
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

13 de Agosto de 2024 - ANO VIII - Edição N° 766 - Pág. 01 a 17

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS



caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

diarioofical.caninde.ce.gov.br

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO

José  Nilberto  Pereira  Nunes

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

João  Valmir  Portela  Leal  Junior

Alexsandro  da  Costa  Justa 

E  TRÂNSITO
Francisco  Gean  Gomes  da  Silva

Antônio  Ilomar  Vascomcelos  Cruz

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS

Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

— CONTROLADORIA  GERAL

 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne  de  Fá�ma  Costa  Ramos

Edilson  Rodrigues  Ximenes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS

Edivania  de  Sousa  Farias

Antonio  Wellington  Tavares  Ferreira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Diana  Célia  Almeida  Gomes 

 

Lia  Vieira  Martins

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

Yara  Daniele  Oliveira

Ilane  Karise  Barbosa  Cunha

E  PATRIMÔNIO 

Norma  Suely  Sousa  Alves
—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

Luis  Victor  Cordeiro  Marinho  Cruz

Ana  Claudia  Silvestre  Matos 

E  ESGOTO - SAAE
Xisto  Azevedo  Lima

Natanael  de  Sousa  Salviano

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

 E  TURISMO 

 DO  MUNICÍPIO 

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING

Carlos  Augusto  Silva  Almeida
—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL

Francisco  Aderir  Martins   

Terça-feira, 13 de Agosto de 2024 - Nº 766



Terça-feira, 13 de Agosto de 2024 - Nº 766PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

CONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20240701001-ADM 

CREDENCIAMENTO Nº 2024071801-CRED 
O Secretário Executivo do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé, no uso de suas atribuições conferidas por Le i e, considerando o resultado 
apresentado pela Comissão de Contratação do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé, re ferente ao Credenciamento Nº 2024071801 -CRED, 
cujo objeto é a CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA, DESTINADO 
AOS PACIENTES ATENDIDOS PELA POLICLÍNICA FREI LUCAS DOLLE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA. Considerando que o processo se encontra em conformidade com as normas legais. Torna público que , ADJUDICOU e HOMOLOGOU o 
processo de Credenciamento N º 2024071801-CRED, ao seguinte proponente em seus respectivos itens: Licitante: CLINICA MEDICA DR. BRASIL LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 32.288.562/0001-79, com valor Global: R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) conforme itens:  

ITEM ESPECIFICAÇÕES UNID. QUANT.  VR. UNIT  
 

VR. TOTAL  

1 

SERVIÇO DE RESSONANCIA MAGNETICA DE 
PARTES DO CORPO HUMANO (CRANIO, MEMBRO 
SUPERIOR (UNILATERAL), MEMBRO INFERIOR 
(UNILATERAL), SELA TURCICA, TORAX, VIAS 
BILIARES/COLANGIORRESSONANCIA, 
ABDOMEN SUPERIOR, ARTICULACAO 
TEMPORO-MANDIBULAR (BILATERAL), BACIA / 
PELVE / ABDOMEN INFERIOR, COLUNA 
CERVICAL/PESCOÇO, COLUNA LOMBO -SACRA, 
COLUNA TORACICA), CONSISTINDO DE EXAME 
PARA DIAGNÓSTICO QUE RETRATA IMAGENS DE 
ALTA DEFINIÇÃO DOS ÓRGÃOS DE QUALQUER 
PARTE DO CORPO HUMANO, ATRAVÉS DA 
UTILIZAÇÃO DE FORTE CAMPO MAGNÉTICO E 
ONDAS DE RADIO FREQUENCIA. NÃO UTILIZA 
RADIAÇÃO. 
 

Fonte: CATSER 

Grupo: 931-Serviço de Saúde Humana  

Serviço: 10863-Exame de Ressonância Magnética  

SERVIÇO 600  R$ 600,00   R$ 360.000,00  

VALOR GLOBAL ESTIMADO R$ 360.000,00  

Publique-se. Ao departamento competente para as providências de costume. 

Canindé-CE 13 de agosto de 2024 
 

Rodrigo Barbosa de Menezes 
Secretário Executivo  

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé  

Terça-feira, 13 de Agosto de 2024 - Nº 766



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20240807001-ADM 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2024080901-INEX 

O Presidente da Comissão de licitação do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ -CPSMCA, em cumprimento da 
ratificação procedida pelo Gestor do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ -CPSMCA, faz publicar o extrato resumido 
do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 2024080901-INEX a seguir: OBJETO: SERVIÇO DE PROCEDIMENTOS OFTALMOLÓGICOS, 
DESTINADOS AOS PACIENTES ATENDIDOS PELA POLICLÍNICA REGIONAL FREI LUCAS DOLLE, VINCULADA AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE 
SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CAN INDÉ-CPSMCA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES CREDENCIAMENTO DE Nº 2024071802 -
CRED FAVORECIDO: BOAVENTURA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 19.631.818/0001-30 VALOR: R$ 237.118,91 (duzentos e 
trinta e sete mil, centos e dezoito reais e nov enta e um centavos) FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Processo de Credenciamento Nº 2024071802 -CRED, Art. 74, 
IV da Lei nº 14.133 de 01/04/2021. DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE:  emitida pelo Agente de Contratação e ratificada pelo Sr. Rodrigo Barbosa de 
Menezes, na quali dade de ordenador de despesas CANINDÉ - CE, 13 de agosto de 2024. Rafael Costa da Cruz  - Agente de Contratação  - Consórcio Público 
de Saúde da Microrregião de Canindé  

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – EXTRATO DE RESCISÃO 
DE CONTRATO Nº110/2024– TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE CANINDÉ, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SR. 
ANTONIO WELLINGTON TAVARES FERREIRA, VEM RESCINDIR COM O(A) SR.(A): ANA MARIA FERREIRA GOMES - CARGO: CUIDADORA 
- A RESCISÃO DO CONTRATO Nº1188/2024,  ADITIVADO PELO Nº365/2024,  FINDOU-SE NA DATA DE 13/08/2024, ORA  FUNDAMENTADA, NO 
ARTIGO 37, INCISO II DA CF, POR TER CESSADO A CAUSA QUE DEU MOTIVO A PRESENTE CONTRATAÇÃO DE  SERVIÇOS.(A PEDIDO DA 
SERVIDORA). 

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO MUNICIPAL

DECRETO Nº 018/2024, DE 13 DE AGOSTO DE 2024.  
 

EMENTA: DISCIPLINA O USO DOS LOGRADOUROS PÚBLICOS  DURANTE O FESTEJO DE 
SÃO FRANCISCO 2024,  ADÉQUA À REGULAMENTAÇÃO DA LEI Nº 2.384/2017 À NOVA 
ORDEM TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ (CE) E DÁ OUTRAS  PREVIDÊNCIAS.  

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ , Estado do Ceará, no uso das suas atribuições legais, conferidas pelo art. 38 da Lei Orgânica do Município de 
Canindé; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Obedecendo aos preceitos da Lei nº 1.850 de 06 de Outubro de 2004, ficam fixados, de  acordo com a Lei nº 2.384 de 29 de Dezembro de 2017, os 
pagamentos de licenças e aluguéis  de espaços públicos para a Festa de São Francisco das Chagas 2024, dentro das faixas de valores  abaixo especificadas:  
 
I - VALORES PARA CAMELÔS E BARRAQUEIROS: 
 
a) Valor de R$ 60,00 (sessenta reais) por metro. 
Laterais da Rua João Pinto Damasceno e Rua 29  de julho. 
 
b) Valor de R$ 90,00 (noventa reais) por metro.  
Laterais da Rua Júlio Campos e Rua  Valdery Uchoa. 
 
c) Valor de R$ 120,00 (cem e vinte reais) por metro.  
Laterais da Rua Joaquim Custódio, Rua  Romeu Martins, Rua Tabelião Facundo, Rua Paulino Barroso, Rua Mozart Pinto, Praça  Nem Martins e Rua Euclides 
Barroso (da Rua Manoel dos Santos Lessa até Tabelião Facundo).  
 
d) Valor de R$ 140,00 (cento e quarenta reais) por metro.  
Eixo central  da Rua Tabelião Facundo, Rua Valdery Uchôa, Rua Júlio Campos e Rua Paulino Barroso.  
 
e) Valor de R$ 200,00 (duzentos reais) por metro.  
Laterais/eixo central  da Travessa São Vicente e sobre a ponte da Rua Joaquim Custódio (trecho  entre os correios e farmácia). 
 
II - VALORES PARA TERCINHO: 
 
a) Valor de R$ 90,00 (noventa reais)  por metro. 
Na Praça Thomaz Barbosa. 
 
Paragrafo Único - Os pagamentos de licenças e aluguéis  de espaços públicos para a Festa de São Francisco das Chagas 2024 assegura a ocupação no periodo 
do Ciclo Natalino.  
 
III - PERÍODO DE OCUPAÇÃO E DESOCUPAÇÃO PARA CAMELÔS E BARRAQUEIROS NA FESTA DE SÃO FRANCISCO:  
 
a) De 27 de Setembro a 05 de Outubro de 2024: ocupação de espaços demarcados nas laterais e eixos das ruas, a partir das 21 horas do primeiro dia e desocupação 
até às 24 horas do último dia. 

 
Paragrafo Único - A ocupação em frente às garagens só será permitida por ocasião da interdição de ruas do corredor comercial ou a critério do proprietário do 
estabelecimento,  devendo ser desocupados até o dia 05 de Outubro de 2024. 
 

Terça-feira, 13 de Agosto de 2024 - Nº 766



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

Terça-feira, 13 de Agosto de 2024 - Nº 766



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 13 de Agosto de 2024 - Nº 766



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 13 de Agosto de 2024 - Nº 766



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 13 de Agosto de 2024 - Nº 766



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 13 de Agosto de 2024 - Nº 766



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 13 de Agosto de 2024 - Nº 766



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 13 de Agosto de 2024 - Nº 766



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 13 de Agosto de 2024 - Nº 766



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 13 de Agosto de 2024 - Nº 766



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Terça-feira, 13 de Agosto de 2024 - Nº 766



PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 13 de Agosto de 2024 - Nº 766



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 13 de Agosto de 2024 - Nº 766

SAAE DE CANINDÉ

PORTARIA SAAE/ CAN - Nº 057/2024 O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, XISTO AZEVEDO LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 097/2021 de 01 de fevereiro de 2021. CONSIDERANDO o requerimento datado de 03 de julho 
de 2024 no qual o servidor JOSÉ LUIS FREITAS DA SILVA pede concessão de LICENÇA PARA ATIVIDADES POLITICAS/AFASTAMENTO das funções 
com base no artigo 103, parágrafo 2° da Lei n°1.190 do Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais de Canindé/CE e a Lei Complementar 64/90, art. 1°, 
l,i para desincompatibilização com finalidade de concorrer ao cargo eletivo a partir de 05/07/2024. CONSIDERANDO a portaria SAAE/CAN Nº 049/2024 que 
concede LICENÇA PARA ATIVIDADES POLÍTICAS/AFASTAMENTO ao Senhor, JOSÉ LUIS FREITAS DA SILVA, publicada do Diário Oficial do 
Município edição 754, no dia 04 de julho de 2024 na página 18. CONSIDERANDO o requerimento datado de 29 de julho de 2024, no qual o servidor JOSÉ 
LUIS FREITAS DA SILVA, AGENTE DE ADMININSTRAÇÃO admitido em 01/03/2001, lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE solicita 
o seu retorno as suas atividades laborais. RESOLVE: I – Determina o retorno imediato às atividades laborais do servidor JOSÉ LUIS FREITAS DA SILVA, 
AGENTE DE ADMININSTRAÇÃO lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE a partir de 01/08/2024. II – Esta portaria entrará em vigor na 
data da sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé/CE, 01 de agosto de 2024. XISTO 
AZEVEDO LIMA - Presidente - SAAE 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17

